hóa cũ đang dần lùi vào dĩ vãng.

Vang bóng một thời toàn những việc, những người ông nghe kể lại. Có chuyện xa, chuyện

gần, chuyện xa nhất là truyện trong Chữ người tử tù. Nhân vật trong truyện ông Huấn Cao nếu

đúng là lấy nguyên mẫu từ Cao Bá Quát - người cũng có tiếng văn hay chữ tốt khoảng năm Tự

Đức thứ bảy (1854). Rồi đến chuyện trong Ngôi mã cũ nhân vật trong truyện, cụ Hồ Viễn vốn là

tướng cờ đen. Gần nhất là chuyện trong Bữa rượu máu có mặt quan công sứ và truyện trong

đánh thơ vào khoảng thời Thành Thái đầu Duy Tân, tức là những năm đầu thế kỷ XX này. Nói

chung những câu chuyện được kể không phải là chuyện cùng thời với nhà văn.